
 

 -1-

TRIBUNAL DE FALÊNCIA DE ESTADOS UNIDOS 
DISTRITO DE MASSACHUSETTS 

        
Em Ref:      ) 
       ) Capítulo 11 
TELEXFREE, LLC ,    ) Processo Nº. 14-40987-MSH 
TELEXFREE, INC.,     ) Processo Nº. 14-40988-MSH 
TELEXFREE FINANCIAL, INC.,   ) Processo Nº. 14-40989-MSH 
       ) 
    Devedoras.  ) Administrados em Conjunto 
       ) 
 

NOTIFICAÇÃO IMPORTANTE A RESPEITO DO PLANO DE LIQUIDAÇÃO  
 
POR QUE VOCÊ ESTÁ RECEBENDO ESTA NOTIFICAÇÃO: 
 
Você está recebendo esta notificação porque: 

 Você era membro da TelexFree (“Membro”) e apresentou um Crédito nos processos de 
falência da TelexFree e o seu Crédito foi condicionalmente permitido (“Crédito de 
Membro Permitido”) ou ainda não foi solucionado (a “Crédito de Membro Contestado”).   

 
Esta Notificação contém um resumo do processamento e pagamento dos Créditos de Membro 
Permitidos nos termos do Plano de Recuperação em Liquidação da TelexFree (“Plano”) 
apresentado em 28 de maio de 2020 por Stephen B. Darr, o Administrador Judicial conforme o 
Capítulo 11 (“Administrador Judicial”) da TelexFree.  Para acessar o Plano, a Declaração de 
Divulgação e a Decisão que aprovou a Declaração de Divulgação e obter mais informações sobre 
os termos e condições do Plano e das distribuições esperadas, favor acessar kccllc.net/TelexFree 
e clicar no link “Disclosure Statement and Liquidating Plan of Reorganization” (Declaração 
de Divulgação e Plano de Recuperação em Liquidação).  
 
PROCESSAMENTO E PAGAMENTO DOS CRÉDITOS DE MEMBRO PERMITIDOS: 
 
O Plano divide os Membros que possuem Créditos de Membro Permitidos em dois grupos:  

(1)  Membros que possuem Créditos de Membro Permitidos no valor de $4.250 ou 
menos (“Créditos de Membro de Conveniência”); e  

(2)  Membros que possuem Crédito de Membro Permitido em valor superior a $4.250 
(“Créditos de Membro Gerais”).   

O processamento do Plano para cada grupo está previsto abaixo. 
 
PROCESSAMENTO E PAGAMENTO DOS CRÉDITOS DE MEMBRO DE 
CONVENIÊNCIA: 
 
Se você tem um Crédito de Membro Permitido no valor de $4.250 ou menos, o Plano o 
concederá o direito de: 

 Receber um pagamento único no valor de 43% do seu Crédito de Membro 
Permitido.  Esse pagamento deve ser feito assim que possível após a aprovação do Plano 
pela Vara de Falências OU  

¨1¤L)w4&>     'r«

1440987200630000000000007



 

 -2-

 Optar por ter seu crédito processado e pago como um Crédito de Membro Geral. Se 
você possui um Crédito de Membro Permitido no valor de $4.250 ou menos e prefere ter 
seu processamento e pagamento como se você fosse um detentor de Crédito de Membro 
Geral, você precisará optar por esse processamento no formulário de votação, caso em 
que seu Crédito será processado e pago como um Crédito de Membro Geral, conforme 
descrito abaixo. 

PROCESSAMENTO E PAGAMENTO DOS CRÉDITOS DE MEMBRO GERAIS: 
 
Se você tem um Crédito de Membro Permitido em valor superior a $4.250, o Plano o concederá 
o direito de: 

(1) Receber um pagamento inicial estimado de aproximadamente 39% do seu Crédito 
de Membro Permitido, a ser pago assim que possível após a aprovação do Plano pela 
Vara de Falências; E 

(2) Receber pagamentos adicionais que podem se tornar disponíveis em valores a serem 
determinados com base nos Fundos Disponíveis e valores finais dos Créditos de 
Membro Permitidos.  

 
O valor e o momento de quaisquer pagamentos adicionais do seu Crédito de Membro Permitido 
dependem do momento e valor das recuperações adicionais.  Para mais informações sobre o 
potencial das distribuições adicionais, vide o Item 6.3 da Declaração de Divulgação no link 
mencionado acima. 
 

SEUS DIREITOS E OPÇÕES LEGAIS 
 
COMO 
VERIFICAR O 
STATUS DO SEU 
CRÉDITO 

 
Se não souber o status e o valor do seu Crédito de Membro, você pode 
acessar o Registro de Créditos no site 
http://registry.telexfreeclaims.com.  Você pode usar esse link para 
encontrar as informações sobre o seu Crédito. Para tanto, basta digitar o 
número do seu Crédito.  Se não conseguir encontrar seu Crédito, você 
pode enviar uma consulta para 
ClaimResponse@TelexFreeClaims.com.

 
PREENCHER E 
ENVIAR O SEU 
FORMULÁRIO 
ATÉ AS 17:00H 
(HORÁRIO DO 
LESTE) 
30 DE JUNHO DE 
2020 

 
É importante que você preencha e envie o seu formulário até o prazo 
final para que seu voto seja levado em consideração na aprovação do 
Plano pela Vara e para que você possa receber a sua distribuição. 
Você pode acessar o formulário https://vote.telexfreeclaims.com. 
Seu nome de usuário e sua senha para cada reivindicação foram 
fornecidos por e-mail. 
 
VOCÊ DEVE PREENCHER O FORMULÁRIO, INCLUINDO AS 
INSTRUÇÕES PARA PAGAMENTO ELETRÔNICO (E, SE 
VOCÊ NÃO FOR UM RESIDENTE DOS ESTADOS UNIDOS, AS 
INFORMAÇÕES PARA GARANTIR A CONFORMIDADE COM 
A AGÊNCIA DE CONTROLE DE ATIVOS ESTRANGEIROS 
DOS EUA), PARA RECEBER O PAGAMENTO. SE VOCÊ NÃO 
ENVIAR SUA CÉDULA, VOCÊ NÃO RECEBERÁ A 
DISTRIBUIÇÃO. 
 



 

 -3-

 
OPTAR POR TER 
SEU CRÉDITO 
PROCESSADO 
COMO UM 
CRÉDITO DE 
MEMBRO GERAL 

 
Se você possui um Crédito de Membro de Conveniência e gostaria de ter 
seu Crédito processado e pago como um Crédito de Membro Geral, você 
precisará fazer essa opção no formulário.   

 
APRESENTAR 
QUALQUER 
CONTESTAÇÃO 
AO PLANO ATÉ 
16:30H (HORÁRIO 
DO LESTE) 30 DE 
JUNHO DE 2020 

 
Você tem o direito de contestar o Plano e explicar à Vara porque você 
não concorda com o Plano.  As contestações devem ser enviadas por 
correio ao Escrevente, Vara de Falências dos Estados Unidos, 5 Post 
Office Square, Boston, MA 02109 de modo que elas sejam recebidas 
até 16:30H 30 de junho de 2020, sendo que uma cópia deve ser enviada 
ao advogado abaixo assinado. 

 
COMPARECER À 
AUDIÊNCIA DE 
APROVAÇÃO DO 
PLANO EM 8 DE 
JULHO DE 2020 ÀS 
14:00H (HORÁRIO 
DO LESTE) 

 
Você pode, mas não é obrigado a comparecer à audiência para 
aprovação do Plano pela Vara.  A audiência a respeito do Plano será 
realizada na Vara de Falências dos Estados Unidos, Sala de Audiências 
2, 5 Post Office Square, Boston, MA 02109 em 8 de julho de 2020, às 
14:00H.  Você poderá participar por telefone, sendo que essa 
informação será publicada no site da TelexFree antes da audiência 
agendada. Se você não fala inglês, terá de providenciar seu próprio 
intérprete. 
VOCÊ NÃO É OBRIGADO A COMPARECER À AUDIÊNCIA 
PARA RECEBER UMA DISTRIBUIÇÃO CONFORME OS 
TERMOS DO PLANO. 

 
DÚVIDAS 

 
Se houver qualquer dúvida a respeito das informações previstas nesta 
Notificação, favor entrar em contato pelo e-mail 
ClaimResponse@TelexFreeClaims.com.

 
Se o Plano não for aprovado, custas adicionais serão incorridas pela massa falida da TelexFree, o 
que provavelmente reduzirá o valor pago aos Membros e atrasará substancialmente os 
pagamentos a esses Membros.  Sendo assim, o Administrador Judicial recomenda que você 
vote a favor da aprovação do Plano e envie seu formulário tempestivamente. 
     

Stephen B. Darr,  
Administrador Judicial conforme o Capítulo 11 
Por meio de seus advogados: 
 
/s/ Andrew G. Lizotte     
Harold B. Murphy (BBO #362610) 
Andrew G. Lizotte (BBO #559609) 
Murphy & King, Professional Corporation 
One Beacon Street 
Boston, MA, 02108 

Datado de: 28 de maio de 2020 




